
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001717 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de novembro de 2024 Ano 9

SUMÁRIO
• DECRETO DE PESSOAL.

• LICENÇA UNIFICADA e LICENÇA DE DISPENSA.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88BF69BDE0F4DF2BF82DD5BB63CDF929



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001717 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de novembro de 2024 Ano 9

Decreto

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

DECRETO DE PESSOAL Nº 0065/2024, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 

FAZ EXONERAÇÕES DE SERVIDORES 
(AS) QUE ATUAM NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DOS 
CARGOS ESPECIFICADOS. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federa-

do da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal 
por meio do Art. 79, incisos V e VII, e a Cláusula Décima do Contrato Temporário de Pres-
tação de Serviços em Regime Especial de Direito Administrativo, Inciso II e V. 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Ficam exonerados os (as) servidores (as) que atuam na Secretaria Munici-
pal de Educação, bem como todos os direitos e responsabilidades inerentes aos cargos, 
ambos descritos abaixo, com as respectivas datas de afastamento. 

. 
Nº NOME CARGO D/ DE AFAST. 
01 Adriana Conceição Souza Fisioterapeuta 31/10/2024 
02 Edite Carolina Bulhões Santos e Santos Fisioterapeuta 31/10/2024 
03 Elisama de Sousa Nunes Professor (a) N-1 31/10/2024 
04 Emylle Barbosa Bomfim de Almeida Fonoaudióloga 31/10/2024 
05 Flavia Farias de Sena Mota Professor (a) N – 1’ 31/10/2024 
06 Isabel Costa dos Reis Assistente Social 31/10/2024 
07 Isabel Teles Barreto de Jesus Professor (a) N - 1 31/10/2024 
08 Isana dos Santos Machado Assistente Social 31/10/2024 
09 Jamila Andrade Sousa Professor (a) N- 1 31/10/2024 
10 Josilane Jesus Silva Psicóloga 31/10/2024 
11 Priscyla Almeida Bezerra Psicóloga 31/10/2024 
12 Sindy Almeida da Rosa Cairo Psicóloga 31/10/2024 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 
em 04 de Novembro de 2024. 
 
Registre-se,  

publique-se,  
afixe-se e  

cumpra-se. 
 

 
ANTONIO DOS SANTOS MENDES 

Prefeito Municipal 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 52A25604429A59725A8B77CE20D83660

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001717 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de novembro de 2024 Ano 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001717 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de novembro de 2024 Ano 9

Outros

 

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 d
e 

Pr
es

id
en

te
 T

an
cr

ed
o 

Ne
ve

s  
CN

PJ
: 1

3.
07

1.
25

3/
00

01
-0

6 
Av

. A
do

lfo
 A

ra
új

o 
Bo

rg
es

, s
/n

° –
 C

en
tr

o 
Te

le
fo

ne
s 7

5 
35

40
10

25
/1

36
0 

   
   

   
w

w
w

.ta
nc

re
do

ne
ve

s.b
a.

go
v.

br
 

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
De

se
nv

ol
vi

m
en

to
 

Pl
an

ej
am

en
to

 e
 M

ei
o 

Am
bi

en
te

 
- S

ED
PL

AM
. 

Em
iss

ão
: 0

4/
10

/2
02

4 

Va
lid

ad
e:

 0
4/

10
/2

02
6 

LI
CE

NÇ
A 

UN
IF

IC
AD

A 
Pr

oc
es

so
: 0

5.
20

24
 - 

DL
  

EEm
pr

ee
nd

im
en

to
//P

es
so

a 
Fí

sic
a::

     
Du

lc
en

ea
 d

a 
Cu

nh
a 

Si
lv

a 
– 

Po
st

o 
Ta

nc
re

de
ns

e 
CCN

PJ
: 0

8.
20

1.
85

2/
00

01
-5

9 
EEn

de
re

ço
 d

o 
Re

qu
er

en
te

:   
  A

V 
BR

AS
IL

, S
/N

 
At

iv
id

ad
e 

do
 E

m
pr

ee
nd

im
en

to
:  

 C
om

ér
ci

o 
va

re
jis

ta
 d

e 
co

m
bu

st
ív

ei
s p

ar
a 

ve
íc

ul
os

 a
ut

om
ot

or
es

 
Co

or
de

na
da

s G
eo

gr
áf

ic
as

 L
at

./L
on

g.
:  

13
°2

7`
24

.2
6`

`S
 / 

39
°2

5`
06

.4
9`

`O
 

Re
pr

es
en

ta
nt

e 
le

ga
l: 

  D
ul

ce
ne

a 
da

 C
un

ha
 S

ilv
a 

CP
F:

 4
09

.4
54

.2
15

-9
1 

A 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

De
se

nv
ol

vi
m

en
to

, P
la

ne
ja

m
en

to
 e

 M
ei

o 
Am

bi
en

te
 n

o 
ex

er
cíc

io
 d

a 
co

m
pe

tê
nc

ia
 q

ue
 lh

e 
fo

i d
el

eg
ad

a 
pe

la
  

Le
i C

om
pl

em
en

ta
r 

14
0 

de
 8

 d
e 

de
ze

m
br

o 
de

 2
01

2,
 L

ei
 E

st
ad

ua
l 1

0.
43

1/
20

06
, 

Re
so

lu
çã

o 
CE

PR
AM

 N
º 

4.
32

7/
20

13
 q

ue
 

di
sp

õe
 so

br
e 

as
 a

tiv
id

ad
es

 d
e 

im
pa

ct
o 

lo
ca

l d
e 

co
m

pe
tê

nc
ia

 d
os

 M
un

icí
pi

os
, a

lte
ra

da
 p

el
a 

Re
so

lu
çã

o 
CE

PR
AM

 4
.5

79
/2

01
8,

 
em

 a
co

rd
o 

co
m

 a
 L

EI
 M

UN
IC

IP
AL

 C
O

M
PL

EM
EN

TA
R 

№
 3

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

, r
es

ol
ve

 c
on

ce
de

r 
a 

Lic
en

ça
 U

ni
fic

ad
a,

 
so

lic
ita

da
 a

 e
st

a 
se

cr
et

ar
ia

 s
ob

 o
 p

ro
to

co
lo

 №
 0

5/
20

24
, à

 a
tiv

id
ad

e 
de

 C
om

ér
ci

o 
va

re
jis

ta
 d

e 
co

m
bu

st
ív

ei
s 

pa
ra

 v
eí

cu
lo

s 
au

to
m

ot
or

es
 co

m
 ca

pa
cid

ad
e 

de
 3

0.
00

0 
lit

ro
s. 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  V
er

 co
nd

ic
io

na
nt

es
 n

o 
ve

rs
o.

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

 

R
IT

A
LI

N
E 

D
O

S 
SA

N
TO

S 
SI

LV
A

 
Di

re
to

ra
 M

un
. d

e 
M

ei
o 

Am
bi

en
te

 d
a 

SE
DP

LA
M

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88BF69BDE0F4DF2BF82DD5BB63CDF929



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001717 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de novembro de 2024 Ano 9

Co
nd

ic
io

na
nt

es
: I

 O
s 

pr
oj

et
os

 e
la

bo
ra

do
s 

e 
a 

se
re

m
 e

la
bo

ra
do

s 
de

ve
m

 e
st

ar
 e

m
 c

on
fo

rm
id

ad
e 

co
m

 a
s 

no
rm

as
 té

cn
ic

as
 e

xp
ed

id
as

 p
el

a 
As

so
ci

aç
ão

 B
ra

si
le

ira
 d

e 
N

or
m

as
 T

éc
ni

ca
s 

(A
BN

T)
 e

 

de
ve

m
 e

st
ar

 a
co

m
pa

nh
ad

as
 d

as
 r

es
pe

ct
iv

as
 A

R
T.

 P
ra

zo
: D

ur
an

te
 v

ig
ên

ci
a 

da
 li

ce
nç

a;
 II

. A
te

nd
er

 a
 N

R
 2

0,
 q

ue
 tr

at
a 

so
br

e 
Sa

úd
e 

e 
Se

gu
ra

nç
a 

no
 T

ra
ba

lh
o 

co
m

 In
fla

m
áv

ei
s 

e 
C

om
bu

st
ív

ei
s.

 

Pr
az

o:
 D

ur
an

te
 v

ig
ên

ci
a 

da
 li

ce
nç

a;
 II

I. 
Se

gu
ir 

as
 re

co
m

en
da

çõ
es

 d
a 

Po
rta

ria
 3

.2
14

 d
o 

M
in

is
té

rio
 d

o 
Tr

ab
al

ho
 e

 E
m

pr
eg

o 
(M

TE
). 

At
en

de
r a

 N
R

 2
3 

re
la

tiv
a 

ao
s 

eq
ui

pa
m

en
to

s 
de

 c
om

ba
te

 a
 in

cê
nd

io
 

Pr
az

o:
 D

ur
an

te
 v

ig
ên

ci
a 

da
 li

ce
nç

a.
; I

V.
 A

te
nd

er
 a

o 
C

O
N

AM
A 

27
3/

20
20

, q
ue

 tr
at

a 
so

br
e 

lic
en

ci
am

en
to

 a
m

bi
en

ta
l d

e 
po

st
os

 d
e 

co
m

bu
st

ív
ei

s 
Pr

az
o:

 D
ur

an
te

 v
ig

ên
ci

a 
da

 li
ce

nç
a;

 V
. C

um
pr

ir 
as

 

es
pe

ci
fic

aç
õe

s 
lis

ta
da

s 
na

 N
BR

 1
3.

78
6,

 b
em

 c
om

o 
os

 r
eq

ui
si

to
s 

do
s 

si
st

em
as

 d
e 

co
nt

ro
le

 d
e 

se
gu

ra
nç

a.
 P

ra
zo

: 
D

ur
an

te
 v

ig
ên

ci
a 

da
 li

ce
nç

a;
 V

I. 
É 

pr
oi

bi
do

 o
 la

nç
am

en
to

 d
e 

ág
ua

 p
lu

vi
al

 n
o 

si
st

em
a 

de
 tr

at
am

en
to

 d
e 

ef
lu

en
te

s 
sa

ni
tá

rio
s.

 Q
ua

lq
ue

r 
lig

aç
ão

 d
es

se
 ti

po
 d

ev
er

á 
se

r 
re

m
ov

id
a.

 P
ra

zo
: D

ur
an

te
 v

ig
ên

ci
a 

da
 li

ce
nç

a;
 V

II.
 R

ea
liz

ar
 a

 tr
oc

a 
da

 C
SA

O
 n

o 
m

áx
im

o 
at

é 
3 

m
es

es
. A

 

ca
ix

a 
Se

pa
ra

do
ra

 d
e 

Ág
ua

 e
 Ó

le
o 

(S
AO

) d
ev

e 
pa

ss
ar

 p
or

 m
an

ut
en

çõ
es

 p
er

ió
di

ca
s.

 Q
ua

lq
ue

r á
gu

a 
qu

e 
po

r v
en

tu
ra

 te
nh

a 
tid

o 
co

nt
at

o 
co

m
 ó

le
o,

 c
om

bu
st

ív
el

 o
u 

si
m

ila
re

s,
 d

ev
e 

pa
ss

ar
 p

el
a 

ca
ix

a 

SÃ
O

.  D
ev

er
á 

se
r c

om
pr

ov
ad

o 
a 

lim
pe

za
 a

 S
ED

PL
AM

 n
o 

at
o 

da
 re

no
va

çã
o 

de
ss

a 
lic

en
ça

. R
ea

liz
ar

 a
 a

ná
lis

e 
do

s 
ef

lu
en

te
s 

de
st

in
ad

os
 à

 c
ai

xa
 s

ep
ar

ad
or

a 
ág

ua
/ó

le
o 

em
 d

os
 p

on
to

s:
 a

nt
es

 e
 d

ep
oi

s 

do
 tr

at
am

en
to

. O
s 

pa
râ

m
et

ro
s 

a 
se

re
m

 m
on

ito
ra

do
s 

sã
o:

 P
H

, D
Q

O
, ó

le
o 

e 
gr

ax
as

 e
 s

ól
id

os
 d

e 
su

sp
en

sã
o.

 A
pr

es
en

ta
r à

 S
ED

PL
AM

 o
s 

re
su

lta
do

s 
da

s 
an

ál
is

es
 re

al
iz

ad
as

, c
on

te
m

pl
an

do
 c

ál
cu

lo
s 

de
 e

fic
iê

nc
ia

 d
e 

re
m

oç
ão

 d
e 

po
lu

en
te

s 
da

 c
ai

xa
 s

ep
ar

ad
or

a,
 a

lé
m

 d
e 

co
nc

lu
sõ

es
 e

 r
ec

om
en

da
çõ

es
 p

er
tin

en
te

s.
 P

ra
zo

: A
nu

al
m

en
te

; 
VI

II.
 O

 S
is

te
m

a 
de

 T
ra

ta
m

en
to

 d
e 

Ef
lu

en
te

s 
da

 e
m

pr
es

a 

de
ve

rá
 p

as
sa

r 
po

r 
lim

pe
za

 p
er

ió
di

ca
, 

co
m

pr
ov

an
do

 a
 S

ED
PL

AM
. 

Pr
az

o:
 A

to
 d

e 
re

no
va

çã
o 

de
ss

a 
lic

en
ça

. 
IX

. 
O

 s
is

te
m

a 
de

 s
us

pi
ro

s 
de

ve
 s

er
 e

m
pr

eg
ad

o 
co

nf
or

m
e 

a 
no

rm
at

iv
a 

ap
lic

áv
el

 a
 

at
iv

id
ad

e,
 b

em
 c

om
o 

a 
su

a 
de

vi
da

 m
an

ut
en

çã
o.

 X
. A

o 
in

st
al

ar
 c

om
pr

es
so

r d
e 

ar
 p

ar
a 

ca
lib

ra
ge

m
 d

e 
pn

eu
s,

 e
ss

e 
si

st
em

a 
(c

om
pr

es
so

r e
 re

st
o 

si
st

em
a 

co
m

pl
et

o)
 d

ev
er

á 
se

r v
is

to
ria

do
 e

 p
as

sa
r p

or
 

m
an

ut
en

çõ
es

 r
ot

in
ei

ra
s,

 c
om

pr
ov

an
do

 a
 S

ED
PL

AM
 n

o 
at

o 
da

 r
en

ov
aç

ão
 d

es
sa

 li
ce

nç
a ;

 X
I. 

Ap
re

se
nt

ar
 a

 S
ED

PL
AM

 o
 A

VC
B 

an
ua

lm
en

te
 e

 c
om

pr
ov

an
te

 d
e 

tre
in

am
en

to
 d

os
 fu

nc
io

ná
rio

s;
 X

II.
 

At
en

de
r a

 P
ol

íti
ca

 N
ac

io
na

l d
e 

R
es

íd
uo

s 
Só

lid
os

 (L
ei

 1
2.

30
5/

20
10

). 
Ap

re
se

nt
ar

 o
 c

om
pr

ov
an

te
 d

a 
de

st
in

aç
ão

 d
e 

re
sí

du
os

 d
e 

cl
as

se
 I 

(Ó
le

o 
lu

br
ifi

ca
nt

e 
da

 C
SA

O
, e

m
ba

la
ge

ns
, e

st
op

as
 e

 e
tc

, c
as

o 

se
ja

m
 g

er
ad

os
) 

Pr
az

o:
 A

nu
al

m
en

te
. 

O
s 

re
sí

du
os

 r
ec

ic
lá

ve
is

 d
ev

em
 s

er
 s

eg
re

ga
do

s 
e 

de
st

in
ad

os
 p

re
fe

re
nc

ia
lm

en
te

 a
 c

oo
pe

ra
tiv

a 
de

 m
at

er
ia

is
 r

ec
ic

lá
ve

is
. 

XI
II.

 R
ea

liz
ar

 o
 t

re
in

am
en

to
 d

os
 

co
la

bo
ra

do
re

s 
pa

ra
 c

um
pr

im
en

to
 d

e 
to

do
s 

os
 p

la
no

s 
e 

pr
og

ra
m

as
 e

nt
re

gu
es

 a
 S

ED
PL

AM
, 

be
m

 c
om

o 
da

s 
le

gi
sl

aç
õe

s 
ap

lic
áv

ei
s 

a 
at

iv
id

ad
e.

; 
XI

V.
 D

ei
xa

r 
em

 lo
ca

l v
is

ív
el

 p
ar

a 
fis

ca
liz

aç
ão

 e
 

co
ns

ul
ta

,  o
 p

la
no

 d
e 

m
an

ut
en

çã
o 

de
 e

qu
ip

am
en

to
s,

 s
is

te
m

as
 e

 p
ro

ce
di

m
en

to
s 

op
er

ac
io

na
is

 d
o 

Po
st

o 
R

ev
en

de
do

r, 
ac

om
pa

nh
ad

o 
da

 r
es

pe
ct

iv
a 

A
R

T 
Pr

az
o:

 D
ur

an
te

 v
ig

ên
ci

a 
da

 li
ce

nç
a:

; X
V.

 

C
um

pr
ir 

as
 e

sp
ec

ifi
ca

çõ
es

 d
o 

C
O

N
AM

A3
62

/2
00

5,
 P

ra
zo

: D
ur

an
te

 v
ig

ên
ci

a 
da

 li
ce

nç
a;

 X
VI

. Á
re

as
 d

a 
pi

st
a 

de
 a

ba
st

ec
im

en
to

 d
ev

er
ão

 s
em

pr
e 

di
sp

or
 d

e 
pi

so
 d

e 
co

nc
re

to
 im

pe
rm

ea
bi

liz
ad

o 
pr

ov
id

o 

de
 s

is
te

m
a 

de
 d

re
na

ge
m

 p
ar

a 
a 

co
le

ta
 d

e 
se

us
 e

flu
en

te
s 

líq
ui

do
s 

de
vi

da
m

en
te

 d
ire

ci
on

ad
os

 p
ar

a 
o 

si
st

em
a 

se
pa

ra
do

r 
de

 á
gu

a/
ól

eo
. D

ar
 d

es
tin

aç
ão

 a
de

qu
ad

a 
ao

s 
ef

lu
en

te
s 

pr
ov

en
ie

nt
es

 d
os

 

Si
st

em
as

 d
e 

Se
pa

ra
çã

o 
de

 Á
gu

a/
ól

eo
 (S

AO
). 

D
ev

er
á 

se
r r

ea
liz

ad
o 

os
 re

pa
ro

s 
da

 p
is

ta
 d

e 
ab

as
te

ci
m

en
to

 e
 c

an
al

et
as

 n
o 

pr
az

o 
m

áx
im

o 
de

 1
5 

di
as

; X
VI

I. 
O

pe
ra

r o
 S

is
te

m
a 

de
 A

ba
st

ec
im

en
to

 c
om

 

Ta
nq

ue
s 

Su
bt

er
râ

ne
os

 d
e 

C
om

bu
st

ív
ei

s 
(S

AS
C

) 
co

nf
or

m
e 

no
rm

as
 e

 c
rit

ér
io

s 
es

ta
be

le
ci

do
s 

na
 N

BR
13

.7
86

 (
Po

st
o 

de
 S

er
vi

ço
 S

el
eç

ão
 d

os
 E

qu
ip

am
en

to
s 

pa
ra

 S
is

te
m

as
 p

ar
a 

In
st

al
aç

õe
s 

Su
bt

er
râ

ne
as

 d
e 

C
om

bu
st

ív
ei

s)
 d

a 
AB

N
T 

ou
 o

ut
ra

 q
ue

 v
en

ha
 a

tu
al

iz
ar

 a
 m

es
m

a 
e/

ou
 s

ub
st

itu
ir)

. 
Pr

az
o:

 D
ur

an
te

 v
ig

ên
ci

a 
da

 l
ic

en
ça

 X
VI

II.
 E

fe
tu

ar
 t

es
te

 d
e 

es
ta

nq
ue

id
ad

e 
do

s 
ta

nq
ue

s 
e 

eq
ui

pa
m

en
to

s 
ac

es
só

rio
s 

co
nf

or
m

e 
pe

rio
di

ci
da

de
 e

 i
nd

ic
aç

ão
 c

on
tid

as
 e

m
 n

or
m

as
 t

éc
ni

ca
s;

 X
IX

. 
In

te
rd

ita
r 

im
ed

ia
ta

m
en

te
 a

 o
pe

ra
çã

o 
do

s 
ta

nq
ue

s 
su

bt
er

râ
ne

os
 q

ue
 a

cu
sa

re
m

 v
az

am
en

to
. 

C
om

un
ic

ar
 im

ed
ia

ta
m

en
te

 a
os

 ó
rg

ão
s 

am
bi

en
ta

is
 a

 o
co

rrê
nc

ia
 d

e 
qu

ai
sq

ue
r v

az
am

en
to

 o
u 

ac
id

en
te

s 
re

sp
on

sa
bi

liz
an

do
-s

e 
pe

la
 a

do
çã

o 
de

 m
ed

id
as

 p
ar

a 
co

nt
ro

le
 d

a 
si

tu
aç

ão
 e

m
er

ge
nc

ia
l e

 p
ar

a 

o 
sa

ne
am

en
to

 d
as

 á
re

as
 im

pa
ct

ad
as

. I
nv

es
tig

as
 a

s 
ca

us
as

 e
 to

m
ar

 p
ro

vi
de

nc
ia

s 
im

ed
ia

ta
s 

pa
ra

 e
lim

in
aç

ão
 d

a 
fo

nt
e 

at
iv

a 
de

 c
on

ta
m

in
aç

ão
, n

os
 c

as
os

 d
e 

oc
or

rê
nc

ia
 d

e 
va

za
m

en
to

 o
u 

ac
id

en
te

s 

co
m

 d
er

ra
m

am
en

to
 d

e 
co

m
bu

st
ív

ei
s 

pa
ra

 o
 s

ol
o.

 X
X.

 P
ro

m
ov

er
 p

er
io

di
ca

m
en

te
 o

 tr
ei

na
m

en
to

 d
os

 e
m

pr
eg

ad
os

, v
is

an
do

 o
rie

nt
ar

 a
 a

do
çã

o 
de

 m
ed

id
as

 d
e 

pr
ev

en
çã

o 
de

 a
ci

de
nt

es
 e

 a
çõ

es
 c

ab
ív

ei
s 

im
ed

ia
ta

s 
pa

ra
 c

on
tro

le
 d

e 
si

tu
aç

õe
s 

de
 e

m
er

gê
nc

ia
s 

e 
ris

co
; 

XX
I. 

At
en

de
r 

às
 n

or
m

as
 e

 r
ec

om
en

da
çõ

es
 d

a 
AN

P
-A

gê
nc

ia
 N

ac
io

na
l d

e 
P

et
ró

le
o;

 X
XI

I. 
R

ea
liz

ar
 M

an
ut

en
çã

o 
e 

in
sp

eç
ão

 d
os

 

eq
ui

pa
m

en
to

s 
qu

e 
tra

ga
m

 ri
sc

os
 a

m
bi

en
ta

is
. P

ra
zo

: r
ot

in
ei

ra
m

en
te

; X
XI

II.
 A

te
nd

er
 a

 to
da

s 
as

 n
or

m
as

 d
a 

AB
N

T,
 e

 n
or

m
at

iz
aç

õe
s 

pa
ra

 a
 a

tiv
id

ad
e 

de
 re

ve
nd

a 
de

 c
om

bu
st

ív
ei

s;
 X

XI
V.

 E
la

bo
ra

r o
 

se
u 

pl
an

o 
de

 c
on

tin
ge

nc
ia

 p
ar

a 
ca

so
s 

de
 a

ci
de

nt
es

 r
el

ac
io

na
do

s 
ao

s 
co

m
bu

st
ív

ei
s.

 A
rt.

 1
º 

- 
O

 N
Ã

O
 c

um
pr

im
en

to
 d

as
 c

on
di

ci
on

an
te

s 
co

nt
id

as
 n

es
ta

 li
ce

nç
a 

im
pl

ic
ar

á 
na

 s
ua

 r
ev

og
aç

ão
 e

 n
a 

ap
lic

aç
ão

 d
as

 s
an

çõ
es

 e
 p

en
al

id
ad

es
 p

re
vi

st
as

 n
a 

Le
gi

sl
aç

ão
 A

m
bi

en
ta

l, 
se

m
 p

re
ju

íz
o 

de
 o

ut
ra

s 
sa

nç
õe

s 
e 

pe
na

lid
ad

es
 c

ab
ív

ei
s.

 A
rt.

 2
º 

- E
st

a 
lic

en
ça

 fi
ca

rá
 a

ut
om

at
ic

am
en

te
 p

ro
rro

ga
da

 a
té

 

m
an

ife
st

aç
ão

 d
a 

SE
D

PL
AM

, s
e 

re
qu

er
id

a 
co

m
 a

nt
ec

ed
ên

ci
a 

m
ín

im
a 

de
 1

20
 (c

en
to

 e
 v

in
te

) d
ia

s 
da

 e
xp

ira
çã

o 
de

 s
eu

 p
ra

zo
 d

e 
va

lid
ad

e.
 A

rt.
 3

º –
 E

st
ab

el
ec

er
 q

ue
 e

st
a 

Li
ce

nç
a,

 b
em

 c
om

o 
có

pi
as

 

do
s 

do
cu

m
en

to
s 

re
la

tiv
os

 a
o 

cu
m

pr
im

en
to

 d
os

 c
on

di
ci

on
an

te
s 

ac
im

a 
ci

ta
do

s,
 s

ej
am

 m
an

tid
os

 d
is

po
ní

ve
is

 à
 fi

sc
al

iz
aç

ão
 d

a 
SE

D
PL

A
M

/IN
EM

A 
e 

os
 d

em
ai

s 
ór

gã
os

 d
o 

Si
st

em
a 

Es
ta

du
al

 d
e 

M
ei

o 

Am
bi

en
te

 -
 S

IS
EM

A;
 A

rt.
 4

º 
– 

 E
st

a 
Li

ce
nç

a 
re

fe
re

-s
e 

à 
an

ál
is

e 
de

 v
ia

bi
lid

ad
e 

am
bi

en
ta

l 
de

 c
om

pe
tê

nc
ia

 d
a 

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 E

co
nô

m
ic

o 
Pl

an
ej

am
en

to
 e

 M
ei

o 
Am

bi
en

te
 -

 

SE
D

PL
AM

, c
ab

en
do

 a
o 

in
te

re
ss

ad
o 

ob
te

r a
 A

nu
ên

ci
a 

e/
ou

 A
ut

or
iz

aç
ão

 d
as

 o
ut

ra
s 

in
st

ân
ci

as
 n

o 
âm

bi
to

 F
ed

er
al

, E
st

ad
ua

l o
u 

M
un

ic
ip

al
, q

ua
nd

o 
co

ub
er

, p
ar

a 
qu

e 
a 

m
es

m
a 

al
ca

nc
e 

se
us

 e
fe

ito
s 

le
ga

is
; A

rt.
 5

º –
  E

st
a 

Li
ce

nç
a 

en
tra

rá
 e

m
 v

ig
or

 n
a 

da
ta

 d
e 

su
a 

Pu
bl

ic
aç

ão
. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88BF69BDE0F4DF2BF82DD5BB63CDF929



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001717 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de novembro de 2024 Ano 9

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88BF69BDE0F4DF2BF82DD5BB63CDF929



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001717 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de novembro de 2024 Ano 9

 

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 d
e 

Pr
es

id
en

te
 T

an
cr

ed
o 

Ne
ve

s  
CN

PJ
: 1

3.
07

1.
25

3/
00

01
-0

6 
Av

. A
do

lfo
 A

ra
új

o 
Bo

rg
es

, s
/n

° –
 C

en
tr

o 
Te

le
fo

ne
s 7

5 
35

40
10

25
/1

36
0 

   
   

   
w

w
w

.ta
nc

re
do

ne
ve

s.b
a.

go
v.

br
 

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
De

se
nv

ol
vi

m
en

to
 

Pl
an

ej
am

en
to

 e
 M

ei
o 

Am
bi

en
te

 
- S

ED
PL

AM
. 

Em
iss

ão
: 3

1/
10

/2
02

4 

Va
lid

ad
e:

 3
1/

10
/2

02
6 

DI
SP

EN
SA

 D
E 

LI
CE

N
ÇA

  
Pr

oc
es

so
: 0

6.
20

24
 - 

DL
  

Em
pr

ee
nd

im
en

to
:  

Jo
ak

so
n 

So
uz

a 
de

 Je
su

s –
 T

EO
 G

ÁS
 

CN
PJ

:4
7.

22
0.

47
8/

00
01

-9
0 

En
de

re
ço

 d
o 

Re
qu

er
en

te
:  

R
ua

 D
am

ás
io

 F
ag

un
de

s 
de

 B
rit

o,
 G

in
ás

io
, S

ed
e,

 P
re

si
de

nt
e 

Ta
nc

re
do

 N
ev

es
 

At
iv

id
ad

e 
do

 E
m

pr
ee

nd
im

en
to

:  
 E

st
oc

ag
em

 / 
R

ev
en

da
 d

e 
G

LP
 

Co
or

de
na

da
s G

eo
gr

áf
ic

as
 La

t./
Lo

ng
.: 

 4
°1

4'
48

.8
9"

S 
/ 4

4°
47

'1
1.

81
"W

 

Re
pr

es
en

ta
nt

e 
le

ga
l: 

 J
oa

ks
on

 S
ou

za
 d

e 
Je

su
s 

CP
F:

 0
68

.9
26

.2
35

-3
0 

A 
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

De
se

nv
ol

vi
m

en
to

, P
la

ne
ja

m
en

to
 e

 M
ei

o 
Am

bi
en

te
 n

o 
ex

er
cíc

io
 d

a 
co

m
pe

tê
nc

ia
 q

ue
 lh

e 
fo

i d
el

eg
ad

a 
pe

la
  

Le
i C

om
pl

em
en

ta
r 

14
0 

de
 8

 d
e 

de
ze

m
br

o 
de

 2
01

2,
 L

ei
 E

st
ad

ua
l 1

0.
43

1/
20

06
, 

Re
so

lu
çã

o 
CE

PR
AM

 N
º 

4.
32

7/
20

13
 q

ue
 

di
sp

õe
 so

br
e 

as
 a

tiv
id

ad
es

 d
e 

im
pa

ct
o 

lo
ca

l d
e 

co
m

pe
tê

nc
ia

 d
os

 M
un

icí
pi

os
, a

lte
ra

da
 p

el
a 

Re
so

lu
çã

o 
CE

PR
AM

 4
.5

79
/2

01
8,

 
em

 a
co

rd
o 

co
m

 a
 L

EI
 M

UN
IC

IP
AL

 C
O

M
PL

EM
EN

TA
R 

№
 3

1 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
15

, r
es

ol
ve

 c
on

ce
de

r 
a 

Di
sp

en
sa

 d
e 

Lic
en

ça
, 

so
lic

ita
da

 a
 e

st
a 

se
cr

et
ar

ia
 so

b 
o 

pr
ot

oc
ol

o 
№

 0
6/

20
24

, à
 a

tiv
id

ad
e 

de
  E

st
oc

ag
em

 / 
R

ev
en

da
 d

e 
G

LP
 p

ar
a 

um
a 

ca
pa

cid
ad

e 
in

st
al

ad
a 

de
 1

20
 u

ni
da

de
s d

a 
em

pr
es

a 
su

pr
ac

ita
da

.  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  V
er

 co
nd

ic
io

na
nt

es
 n

o 
ve

rs
o.

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

 

R
IT

A
LI

N
E 

D
O

S 
SA

N
TO

S 
SI

LV
A

 
Di

re
to

ra
 M

un
. d

e 
M

ei
o 

Am
bi

en
te

 d
a 

SE
DP

LA
M

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88BF69BDE0F4DF2BF82DD5BB63CDF929



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001717 Estado da Bahia - segunda-feira, 4 de novembro de 2024 Ano 9

C
on

di
ci

on
an

te
s:

 I 
– 

At
en

de
r a

os
 p

la
no

s 
e 

pr
og

ra
m

as
 e

nt
re

gu
es

 e
 s

ol
ic

ita
do

s 
pe

la
 S

ED
PL

AM
, b

em
 c

om
o 

as
 le

gi
sl

aç
õe

s 
ap

lic
áv

ei
s 

a 
at

iv
id

ad
e.

 C
um

pr
ir 

as
 

m
ed

id
as

 d
e 

co
nt

ro
le

 a
m

bi
en

ta
l/m

ed
id

as
 m

iti
ga

do
ra

s 
e 

de
 s

eg
ur

an
ça

 c
on

te
m

pl
ad

as
 n

o 
PG

R
. 

Pr
az

o:
 I

m
ed

ia
ta

m
en

te
; 

II.
 M

an
te

r 
um

 P
la

no
 d

e 
Em

er
gê

nc
ia

 
Am

bi
en

ta
l 

at
ua

liz
ad

o 
no

 e
m

pr
ee

nd
im

en
to

, 
tre

in
an

do
 p

er
io

di
ca

m
en

te
 s

eu
s 

co
la

bo
ra

do
re

s 
e 

co
m

pr
ov

an
do

 a
 S

ED
PL

AM
. 

Pr
az

o:
 D

ur
an

te
 e

m
pr

eg
o 

da
 

at
iv

id
ad

e;
 II

I. 
R

en
ov

ar
 o

 A
VC

B 
co

nf
or

m
e 

pr
az

os
 o

rie
nt

ad
os

 p
el

o 
co

rp
o 

de
 b

om
be

iro
s 

Pr
az

o:
 D

ur
an

te
 e

m
pr

eg
o 

da
 a

tiv
id

ad
e.

 IV
. A

pr
es

en
ta

r p
ro

je
to

 d
a 

Fo
ss

a 
Sé

pt
ic

a 
e/

ou
 c

om
pr

ov
ar

 d
e 

in
st

al
aç

ão
 d

a 
m

es
m

a.
 P

ra
zo

: 6
0 

di
as

; V
. S

eg
ui

r t
od

as
 a

s 
re

co
m

en
da

çõ
es

 c
ita

da
s 

na
 F

ic
ha

 d
e 

da
do

s 
de

 s
eg

ur
an

ça
 d

os
 p

ro
du

to
s 

e 
N

BR
 1

5.
51

4/
07

. P
ra

zo
: I

m
ed

ia
ta

m
en

te
. V

I. 
C

um
pr

ir 
as

 e
sp

ec
ifi

ca
çõ

es
 c

on
tid

as
 n

as
 N

BR
`s

 1
06

36
/8

9,
 1

51
86

/0
5 

e 
de

m
ai

s 
no

rm
at

iv
as

 in
er

en
te

s 
a 

at
iv

id
ad

e;
 

VI
I. 

R
ea

liz
ar

 r
ot

in
ei

ra
m

en
te

 i
ns

pe
çõ

es
 e

 m
an

ut
en

çõ
es

 n
ec

es
sá

ria
s 

de
 i

ns
ta

la
çõ

es
 e

lé
tri

ca
s 

e 
el

im
in

ar
 f

on
te

s 
de

 i
gn

iç
ão

 n
o 

em
pr

ee
nd

im
en

to
. 

Pr
az

o:
 

Im
ed

ia
ta

m
en

te
 e

 d
ur

an
te

 e
m

pr
eg

o 
da

 a
tiv

id
ad

e.
 V

III
. 

D
is

po
r 

os
 v

as
ilh

am
es

 d
e 

m
od

o 
a 

cu
m

pr
ir 

os
 d

is
ta

nc
ia

m
en

to
s 

ho
riz

on
ta

is
 e

 v
er

tic
ai

s 
ex

ig
id

os
 e

 
su

ge
rid

os
 e

m
 n

or
m

at
iv

as
 q

ue
 p

ro
m

ov
am

 s
eg

ur
an

ça
 a

 a
tiv

id
ad

e;
 IX

. A
s 

aç
õe

s 
de

 m
ov

im
en

ta
çã

o 
do

s 
va

si
lh

am
es

 d
en

tro
 e

 fo
ra

 d
o 

es
ta

be
le

ci
m

en
to

 d
ev

em
 

ob
ed

ec
er

 a
 c

rit
ér

io
s 

de
 s

eg
ur

an
ça

. C
on

fe
rir

 o
s 

bo
tij

õe
s 

re
ce

bi
do

s 
qu

an
to

 a
o 

es
ta

do
 d

e 
co

ns
er

va
çã

o 
do

 re
ci

pi
en

te
; A

rm
az

en
ar

 o
s  

pr
od

ut
os

 d
e 

fo
rm

a 
co

rre
ta

, 
co

nf
or

m
e 

cr
ité

rio
s 

da
 n

or
m

a;
 R

ea
liz

ar
 a

 c
ar

ga
 e

 d
es

ca
rg

a 
de

 r
ec

ip
ie

nt
es

 c
om

 c
ui

da
do

. P
ra

zo
: D

ur
an

te
 e

m
pr

eg
o 

da
 a

tiv
id

ad
e.

 X
. A

rm
az

en
ar

 o
s 

va
si

lh
am

es
 

se
m

pr
e 

em
 lo

ca
l v

en
til

ad
o 

re
sp

ei
ta

nd
o 

os
 d

is
ta

nc
ia

m
en

to
s 

e 
m

áx
im

o 
em

pi
lh

am
en

to
, d

ef
in

id
os

 e
m

 n
or

m
as

; X
I. 

"É
 e

xp
re

ss
am

en
te

 p
ro

ib
id

o 
o 

us
o 

de
 fo

go
 e

 d
e 

qu
ai

sq
ue

r 
in

st
ru

m
en

to
s 

qu
e 

pr
od

uz
am

 fa
ís

ca
s"

. 
XI

I. 
R

ea
liz

ar
 a

 lo
gí

st
ic

a 
re

ve
rs

a 
pa

ra
 o

s 
va

si
lh

am
es

. O
s 

co
la

bo
ra

do
re

s 
de

ve
m

 s
er

 d
ev

id
am

en
te

 tr
ei

na
do

s 
co

m
 C

ur
so

 M
O

PE
- M

ov
im

en
to

 e
 O

pe
ra

çã
o 

de
 P

ro
du

to
s 

Es
pe

ci
ai

s,
 e

 d
em

ai
s 

tre
in

am
en

to
s 

ne
ce

ss
ár

io
s 

a 
pr

át
ic

a 
da

 s
eg

ur
an

ça
 a

m
bi

en
ta

l e
 d

e 
tra

ba
lh

o.
 X

III
. 

O
s 

ve
íc

ul
os

 d
e 

en
tre

ga
 d

e 
va

si
lh

am
es

 d
ev

em
 e

st
ar

 c
om

 s
ua

s 
m

an
ut

en
çõ

es
 a

de
qu

ad
as

. 
So

m
en

te
 f

un
ci

on
ár

io
s 

ha
bi

lit
ad

os
 p

od
em

 c
on

du
zi

-lo
s,

 t
en

do
 o

s 
de

vi
do

s 
tre

in
am

en
to

s 
de

 s
eg

ur
an

ça
. O

s 
ve

íc
ul

os
 d

ev
em

 e
st

ar
 d

e 
ac

or
do

 c
om

 a
s 

no
rm

as
 le

ga
is

 d
e 

se
gu

ra
nç

a 
pa

ra
 e

ss
a 

at
iv

id
ad

e.
 O

 g
ás

 d
e 

co
zi

nh
a 

nã
o 

po
de

 s
er

 tr
an

sp
or

ta
do

 s
em

 a
ux

íli
o 

do
 s

id
ec

ar
 e

/o
u 

co
nf

or
m

e 
de

sc
rit

o 
no

 P
G

R
 e

 n
or

m
at

iv
as

 a
pl

ic
áv

ei
s.

 T
od

os
 o

s 
co

la
bo

ra
do

re
s 

de
ve

m
 s

er
 d

ev
id

am
en

te
 

tre
in

am
en

to
s 

pa
ra

 e
ve

nt
ua

is
 s

in
is

tro
s.

 X
IV

- A
pr

es
en

ta
r 

a 
SE

D
PL

AM
 a

 L
ic

en
ça

 d
o 

tra
ns

po
rte

 d
o 

fo
rn

ec
ed

or
 d

os
 v

as
ilh

am
es

. P
ra

zo
: 1

5 
di

as
 X

V.
 E

la
bo

ra
r 

e 
tre

in
ar

 o
s 

co
la

bo
ra

do
re

s 
um

 P
ro

gr
am

a 
de

 G
er

en
ci

am
en

to
 d

e 
R

is
co

s,
 s

eg
un

do
 a

 N
R

 1
, m

an
te

nd
o 

es
se

 d
oc

um
en

to
 e

m
 lo

ca
l f

ác
il 

de
 c

on
su

lta
 e

 e
st

ar
 s

em
pr

e 
di

sp
on

ív
el

 p
ar

a 
fis

ca
liz

aç
ão

; 
XV

I. 
Ap

re
se

nt
ar

 a
 S

ED
PL

AM
 o

 P
la

no
 d

e 
Em

er
gê

nc
ia

 A
m

bi
en

ta
l. 

Pr
az

o:
 1

5 
di

as
. 

A
rt

. 
1º

 -
 O

 N
Ã

O
 c

um
pr

im
en

to
 d

as
 

co
nd

ic
io

na
nt

es
 c

on
tid

as
 n

es
ta

 li
ce

nç
a 

im
pl

ic
ar

á 
na

 s
ua

 r
ev

og
aç

ão
 e

 n
a 

ap
lic

aç
ão

 d
as

 s
an

çõ
es

 e
 p

en
al

id
ad

es
 p

re
vi

st
as

 n
a 

Le
gi

sl
aç

ão
 A

m
bi

en
ta

l, 
se

m
 

pr
ej

uí
zo

 d
e 

ou
tra

s 
sa

nç
õe

s 
e 

pe
na

lid
ad

es
 c

ab
ív

ei
s.

 A
rt

. 2
º -

 E
st

a 
lic

en
ça

 fi
ca

rá
 a

ut
om

at
ic

am
en

te
 p

ro
rro

ga
da

 a
té

 m
an

ife
st

aç
ão

 d
a 

SE
D

PL
AM

, s
e 

re
qu

er
id

a 
co

m
 a

nt
ec

ed
ên

ci
a 

m
ín

im
a 

de
 1

20
 (c

en
to

 e
 v

in
te

) d
ia

s 
da

 e
xp

ira
çã

o 
de

 s
eu

 p
ra

zo
 d

e 
va

lid
ad

e.
 A

rt
. 3

º –
 E

st
ab

el
ec

er
 q

ue
 e

st
a 

D
is

pe
ns

a,
 b

em
 c

om
o 

có
pi

as
 

do
s 

do
cu

m
en

to
s 

re
la

tiv
os

 a
o 

cu
m

pr
im

en
to

 d
os

 c
on

di
ci

on
an

te
s 

ac
im

a 
ci

ta
do

s,
 s

ej
am

 m
an

tid
os

 d
is

po
ní

ve
is

 à
 fi

sc
al

iz
aç

ão
 d

a 
SE

D
PL

A
M

/IN
EM

A 
e 

os
 d

em
ai

s 
ór

gã
os

 d
o 

Si
st

em
a 

Es
ta

du
al

 d
e 

M
ei

o 
Am

bi
en

te
 - 

SI
SE

M
A;

 A
rt

. 4
º –

  E
st

a 
Li

ce
nç

a 
re

fe
re

-s
e 

à 
an

ál
is

e 
de

 v
ia

bi
lid

ad
e 

am
bi

en
ta

l d
e 

co
m

pe
tê

nc
ia

 d
a 

Se
cr

et
ar

ia
 

de
 D

es
en

vo
lv

im
en

to
 E

co
nô

m
ic

o 
Pl

an
ej

am
en

to
 e

 M
ei

o 
Am

bi
en

te
 -

 S
ED

PL
AM

, 
ca

be
nd

o 
ao

 i
nt

er
es

sa
do

 o
bt

er
 a

 A
nu

ên
ci

a 
e/

ou
 A

ut
or

iz
aç

ão
 d

as
 o

ut
ra

s 
in

st
ân

ci
as

 n
o 

âm
bi

to
 F

ed
er

al
, E

st
ad

ua
l o

u 
M

un
ic

ip
al

, q
ua

nd
o 

co
ub

er
, p

ar
a 

qu
e 

a 
m

es
m

a 
al

ca
nc

e 
se

us
 e

fe
ito

s 
le

ga
is

; A
rt

. 5
º –

  E
st

a 
Li

ce
nç

a 
en

tra
rá

 e
m

 v
ig

or
 

na
 d

at
a 

de
 s

ua
 P

ub
lic

aç
ão

. 

  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 88BF69BDE0F4DF2BF82DD5BB63CDF929


		2024-11-04T16:32:38-0300




